CAPUT IV.

Quid igitur faciet Christianus
 Catholicus, si se aliqua Ecclesie
 particula ab universalis fidei com-
 munionem præciderit? Quid utiq; nisi
 ut pestifero corruptoque membro,
 sanitatem universi corporis antepo-
 nat? Quid si novella aliqua contagio
 non jam portiunculam tantum, sed
 totam pariter Ecclesiam commacu-
 lare conetur? Tunc item provide-
 bit, ut antiquitati inhaereat: quæ
 A 4 prorsus

prorsus jam non potest ab ulla no-
vitate fraude seduci; Quid si in
vetustate duorum, aut trium homi-
num, vel certè civitatis unius, aut
etiam provincie alicujus error de-
prehendatur? Tunc omnino cur-
bit, ut paucorum temeritati vel
scitiae, si qua sunt, universaliter
antiquis universalis Ecclesie decre-
ta preponat. Quid si tale aliquid eme-
gat, ubi nihil hujusmodi reperitur.
Tunc operam dabit, ut collatas
inter se Majorum consulat, interro-
getque sententias: eorum duntaxat
qui diversis licet temporibus, & lo-
cis, in unius tamen Ecclesie Catho-
licae communiõne & fide perma-
nentes, magistri probabiles existi-
runt: & quidquid non unus aut duo
tantum, sed omnes pariter uno e-
demque consensu, apertè, frequen-
ter, perseveranter, tenuisse, scripsisse,
docuisse cognoverit, id sibi quoque
intelligat absque ulla dubitatione
credendum. Sed ut planiora fiant
quae dicimus, exemplis singulis
illustranda

Illustranda sunt, & paulo uberius
exaggeranda: ne immodicæ brevi-
tatis studio rerum pondera oratio-
nis celeritate rapiantur.

CAPUT V.

Tempore Donati à quo Dona-
tista, cum sese multa pars Africa
in erroris sui furias præcipitaret,
cumque immemor nominis, reli-
gionis, professionis, unius homi-
nis sacrilegam temeritatem Ecclesiæ
Christi præponeret, tunc quicun-
que per Africam constituit profano
schismate detestato universis mun-
di Ecclesiis associati sunt, soli ex il-
lis omnibus intra sacraria Catholicæ
fidei salvi esse potuerunt: egregiam
profectò relinquentes posteris for-
mam, quemadmodum scilicet &
deinceps, bono more, unius aut cer-
tè paucorum vesaniæ univer-
sorum sanitas antefer-
retur.

*Novelli dogmatis inductione quantum
invehatur calamitatis. Arrianorum
perfidiae exemplo monstratur.*

CAPUT VI.

Item, quando Arrianorum ve-
nenum, non jam portiuncula
quandam, sed pene orbem totum
contaminaverat, adeo, ut prop-
ter cunctis Latini sermonis Episcopis
partim vi, partim fraude deceptis
caligo quaedam mentibus offunde-
retur, quidnam potissimum in tanta
rerum confusione sequendum fore
ret; tunc quisquis vetus Christi ama-
tor & cultor exstitit, antiquam
novellae perfidiae praeferebat, nihil
contagii ipsius peste maculatus est.
Cujus quidem temporis periculo satis
superque monstratum est, quantum
invehatur calamitatis, novelli dog-
matis inductione. Tunc siquidem
non solum parvae res, sed etiam ma-
ximae labefactatae sunt. Nec enim
tantum affinitates, cognationes, &
amicitiae, domus, verum etiam Ur-
bes,

bes, populi, provinciæ, nationes, u-
 niversum postremo Romanum im-
 perium funditus concussum & e-
 motum est. Namque cum prophana
 ipsa Arrianorum novitas, velut
 quædam Bellona atq; Furia, capto
 prius omnium imperatore, cun-
 cta deinde palatii culmina legi-
 bus novis subjugasset, nequaquam
 deinceps destitit universa miscere
 atque vexare: privata ac publica, sa-
 cra prophanaque omnia, nullum
 boni & veri genere discrimen, sed
 quoscunque collibuisse, tanquam
 de loco superiore percutere. Tunc
 temeratae conjuges, depopulatae vi-
 duæ, prophanatae virgines, monaste-
 ria demolita, disturbati Clerici, ver-
 berati Levitæ, acti in exilium sacer-
 dotes; oppleta Sanctis, ergastula,
 carceres, metalla quorum pars
 maxima interdictis urbibus protru-
 si atque extorres, inter deserta, spe-
 luncas, feras, saxa; nuditate, fame,
 siti affecti contriti & tabefacti sunt.
 Atqui hæc omnia nunquid ullam
 A. 6. aliam.

aliam ob causam, nisi utique dum
 pro cœlesti dogmate humana
 perditiones introducuntur: dum
 benè fundata antiquitas scelestâ
 vitate subruitur: dum superiorum
 instituta violantur; dum rescinduntur
 scita Patrum; dum convelluntur
 definita majorum: dum sese in
 sectatâ atque incorruptâ vetustatis
 castissimos limites profanæ ac novellæ
 curiositatis libido non continet?

*Quod fidem Confessorum & Martyrum
 denegare non possumus, quarum
 victorias predicamus: & à quibus
 non partis, sed universitatis suscepta
 est defensio.*

CAPUT VII.

Sed forsitan odio novitatis, & amore
 vetustatis hæc fingimus.
 Quisquis hoc æstimat, beato saltem
 credat Ambrosio, qui in secundo
 ad Imperatorem Gratianum libro,
 acerbitatem temporis ipse deplorans,
 ait: Sed jam satis, inquit, omnipotens

nipotens Deus nostro exitio, nostroque sanguine Confessorum necesse, exilia sacerdotum, & nephastantæ impietatis eluimus. Satis claruit, eos qui violaverunt fidem, tutos esse non posse. Item in tertio ejusdem operis libro. Servemus igitur, inquit, præcepta majorum, ne hæreditaria signacula ausi rudi temeritate violemus. Librum signatum illum Propheticum, non Seniores, non Potestates, non Angeli, non Archangeli aperire ausi sunt: soli Christo explanandi ejus prærogativa servata est. Librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum à Confessoribus, & multorum jam martyrio consecratum? Quem qui resignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt: qui violare non ausi sunt Confessores & Martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum victoriam prædicamus? Prædicamus, inquam, ô venerande Ambrosi,

broſi, prædicamus planè, laudantef-
que miramur. Nam quis ille tam de-
mens eſt, qui eos, etſi adſequi non
valeat, non exoptet ſequi? quæ
defenſione fidei Majorum nulla vi
depulſit? non minæ, non blandimen-
ta, non vita, non mors, non palæ-
tium, non ſatellites, non imperator,
non imperium, non homines, non
dæmones: Quos, inquam, pro re-
ligioſæ Vetuſtatis tenacitate tanto
munere Dominus dignos iudicavit,
ut per eos proſtratas repararet Ec-
cleſias, exſtinctos ſpirituales populos
vivificaret, dejectas ſacerdotum co-
ronas reponeret, nefarias illas no-
vellæ impietatis non literas, ſed li-
turas, infuſo cœlitus Episcopis fidei
ſolum lachrymarum fonte, deleret
universum poſtremo jam penè mû-
dum ſæva repentinæ hæreſeos tem-
peſtate percuſſum, ad antiquam ſi-
dem à novella perfidia ad antiquam
ſanitatem, à novitatis veſania: ad
antiquam lucem, à novitatis cæci-
tate revocaret.

CAPUT

CAPUT VIII.

¶ Sed in hac divina quadam confessionum virtute, illud id etiam est nobis vel maximè considerandum, quod tunc apud ipsam Ecclesiae vetustatem non parvis alicujus: Sed universitatis ab iis est suscepta defensio, neque enim fas erat, ut tanti ac tales viri unius, ac duorum hominum errabundas, sibi que ipsis contrarias suspiciones tam magno molimine adfererent: aut verò pro alicujus provinciolarum temeraria quadam conspiratione certarent: sed omnium sanctae Ecclesiae sacerdotum Apostolicae & Catholicae veritatis decreta & definita sectantes, maluerunt semetipsos, quam vestrae universitatis fidem prodere. Unde & ad tantam gloriam pervenire meruerunt, ut non solum confessores, verum etiam confessorum principes jure meritoque habeantur. Magnam hoc igitur eorundem beatorum, exemplum, planeque Catholicis

cis indefessa meditatione recolendum: qui in modum septemplantium candelabri, septena sancti Spiritus luce radiantes, clarissimam postterit formulam permenstrarunt, quoniam modo deinceps per singulaqueque errorum vaniloquia, sacrata vetustatis auctoritate profana novitatis conteratur audacia.

Quo quisque religiosior est, promptius novellis ad inventionibus contrahit, unde magno studio Stephanus Papa resistit iterationi baptismatis.

CAPUT IX.

Neq; hoc sanè novum: siquidem mos iste semper in Ecclesia viguit, ut quo quisque floretet religiosior, eo promptius novellis ad inventionibus contraheret. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquod & hoc ab Apostolica potissimum sede sumemus: ut omnes luce clarius videant, beatorum Apostolorum beatorum

ta successio, quanta vi semper, quanto studio, quanta contentione defendit susceptę semel religionis integritatem. Quondam igitur venerabilis memorię Agrippinus. Carthaginiensis Episcopus. primus omnium mortalium contra divinum canonem contra sensum omnium sacerdotum, contra morem ac instituta majorum rebaptizandum esse censebat. Quę pręsumptio tantum mali invexit, ut non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem prębuerit erroris. Cũ ergo undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio retinerentur, tunc beatę memorię Papa Stephanus, Apostolicę sedis Antistes, cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen prę cæteris restitit: dignum, ut opinor existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Denique

nique in Epistola, quæ tunc ad A-
phricam missa est, idem his ve-
bis sanxit; nihil novandum nisi
quod traditum est. Intelligebat et-
nim vir sanctus, & prudens, nihil
aliud rationem pietatis admittentem,
nisi ut omnia, quæ fide à Patribus
suscepta forent eadem fide filijs con-
signarentur: nosq; religionem, non
qua vellemus ducere, sed potius, quæ
illa duceret, sequi oportere: idcirco
esse proprium Christianæ modestiæ
& parvitas non sua posteris tradi-
re, sed à Maioribus accepta servare.
Quis ergò tunc universi negotii cari-
tus? quis utique, nisi usus atus & ho-
litus? Retenta est scilicet Antiquitas
explosa Novitas.

CAPUT X.

Sed fortè tunc ipsi novitiæ ad-
ventioni patrocinia defuerunt.
Imò verò tanta vis ingenii adhibuit
tanta eloquentiæ flumina, tantus
adsertorum numerus, tanta veri-
tatis militudo, tanta divinæ legis oraculo

la, sed planè novo ac malo more intel-
 lecta; ut mihi omnis ista conspi-
 ratio nullo modo destrui potuisse
 videatur, nisi solam tanti molimi-
 nis causam ipsa illa suscepta, ipsa de-
 fensa, ipsa laudata novitatis profes-
 sio destituisset. Postremò ipsius A fri-
 cani Consilii sive decreti quæ vires?
 donante Deo, nullæ: sed universa,
 tanquam somnia, tanquam fabulæ,
 tanquam superflua, abolita, anti-
 quata, calcata sunt.

*Hæretici, ut filii Cham libenter erra-
 tum sancti viri produnt, & veteris
 cuiuspiam viri scripta paulò invo-
 lutus edita pro se citant.*

CAPUT XI.

ET ò rerum mira conversio, Au-
 ctiores ejusdem opinionis, Ca-
 tholici: confectatores verò hæretici
 judicantur. Absolvuntur magistri,
 condemnantur discipuli, conscri-
 ptores librorum filii regni erunt,
 assertores verò gehenna suscipiet.
 Nam quis illud sanctorum omnium
 & Epi-

& Episcoporum, & Martyrum
men, beatissimum Cyprianum, cum
cæteris collegis suis in æternum
bitet regnaturum esse cum Christo.
Aut quis contrà tam sacrilegus, quod
Donatistas & cæteras pestes, quæ
illius auctoritate consilii rebaptizati
re se jactitant, in sempiternum
get arduos esse cum diabolo? Quod
quidem mihi divinitus videtur pro
mulgatum esse judicium, propter
eorum maximè fraudulentiam, quæ
cum sub alieno nomine hæresim
concinnare machinentur, capta
plerumque veteris cujuscumque
scripta paulò involutiùs edita, quæ
pro ipsa sui obscuritate dogmata
quasi congruant: ut illud; nescio
quid, quodcunque proferunt, neque
primi, neque soli sentire videntur.
Quorum, ego nequitiam duplici
dio dignam judico; vel eo, quod hæ-
rescos venenum propinare aliis nos
pertimescunt: vel eo etiam, quod
sancti cujusque viti memoriam ratio
quàm sopitos jam cineres propina-

nam manu ventilant; & quæ silentio
 sepeliri oportebat, rediviua opinio-
 ne diffamant: sequentes omninò
 vestigia auctoris sui Cham, qui nu-
 ditatem venerandi Noë, non modò
 operire neglexit, verùm quoque ir-
 ridendam cæteris enuntiavit. Unde
 tantam laxæ pietatis meruit offen-
 sam, ut etiam posteri ipsius, peccati
 sui maledictis obligarentur: beatis
 illis fratribus, longèque dissimilibus,
 qui nuditatem ipsam reverendi pa-
 tris, neque suis temerare oculis, ne-
 que alienis patere voluerunt, sed
 averfi, ut scribitur, texerunt eum:
 quod est erratum sancti viri nec ad-
 probasse, nec prodidisse: atque id-
 circo beata in posteros benedictio-
 ne donati sunt. Sed ad propo-
 situm redeamus.

Expo-

Exponitur locus Pauli: Licet nos, Angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod Evangelizavimus vobis, anathema sit.

CAPUT XII.

Magno igitur metu nobis ^{metu} ^{ta} fidei, ac temerata religionis ^{piaculum} ^{per} ^{timescendum} est, quo nos non solum constitutione Ecclesiastica disciplina, sed etiam censura Apostolica deterrer a ^{ritatis} ^{Scitum} ^{erenim} ^{cunctis} ^{et} ^{quam} ^{graviter,} ^{quam} ^{severe,} ^{quae} ^{vehementer} ^{invehatur} ^{in.} ^{quodam} ^{modo} ^{beatus} ^{Apostolus} ^{Paulus,} ^{quoniam} ^{levitate} ^{nimum} ^{cito} ^{translati} ^{locum} ^{erant} ^{ab} ^{eo,} ^{qui} ^{eos} ^{vocaverat} ⁱⁿ ^{gratiam} ^{Christi} ⁱⁿ ^{aliud} ^{Evangelium} ^{quod} ^{non} ^{est} ^{aliud:} ^{qui} ^{coacer-} ^{varant} ^{sibi} ^{magistros} ^{ad} ^{sua} ^{deser-} ^{ventes,} ^{conversi} ^{verò} ^{ad} ^{fal-} ^{las:} ^{habentes} ^{damnationem,} ^{quod} ^{primam} ^{fidem} ^{irritam} ^{fecissent.}
 Quos deceperant ita, de quibus ad
 Roma

Romanos fratres scribit idem Apo-
stolus. Rogo autem vos fratres, ut
observetis eos, qui dissensiones &
offendicula præter doctrinam, quam
ipsi didicistis, faciunt, & declinate ab
illis, huiusmodi enim Christo Do-
mino non serviunt, sed suo ventri:
& per dulces sermones & benedi-
ctiones seducunt corda innocen-
tium. Qui intrant per domos & car-
pivas ducunt mulierculas oneratas
peccatis, quæ ducuntur variis desi-
deriis: semper discentes, & ad scien-
tiam veritatis nunquam pervenien-
tes. Vaniloqui & seductores, qui u-
niversas domos subvertunt, docen-
tes, quæ non oportet, turpis lucrif-
ragia. Homines corrupti mente, re-
probi circa fidem: superbi, & nihil
scientes: sed languentes circa qua-
estiones & pugnas verborum, qui ve-
ritate privati sunt, existimantes que-
stum esse pietatem: simul autem &
otiosi, discunt circumire domos, nõ
solum autem otiosi, sed & verbosi,
& curiosi, loquentes quæ non oportet.

tet. Qui bonam conscientiam repe-
 lentes, circa fidem naufragaverunt.
 Quorum profana vaniloquia ma-
 tum proficiunt ad impietatem, et
 sermo eorum ut cancer serpit. Pe-
 autem, quod de iis item scribitur.
 Sed ultrà non proficiunt: insipientia
 enim eorum manifesta erit om-
 nibus, sicut illorum fuit. Cùm
 gò tales quidem circumeuntes pro-
 vincias & civitates, atque erro-
 venalicios circumferendo etiam ad
 Galatas devenissent: cumque his ad-
 ditis Galatæ, nausea quadam ver-
 tatis adfecti, Apostolicæ Catholice
 cæque doctrinæ manna revomere
 tes, hæreticæ novitatis sordibus oc-
 lectarentur, ita sese Apostolicæ po-
 testatis exercuit auctoritas, ut sum-
 ma cum severitate decerneret: Sed
 licet aut nos, inquit, aut Angeli
 de cælo evangelizet vobis, præter
 quam quod evangelizavimus; tale
 thema sit Quid est quod ait. Sed
 cet nos? Cur non potius, sed
 ego? Hoc est, etiam si Petrus, etiam
 Andreas

Andreas, etiam si Joannes, etiam si
 postremo omnis Apostolorum cho-
 rus evangelizet vobis, praeterquam
 quod evangelizavimus, anathema
 sit. Tremenda districtio: propter ad-
 herendam primae fidei tenacitatem,
 nec sibi, nec caeteris coapostolis pe-
 percisse: Parum est, etiam si Ange-
 lus, inquit de caelo evangelizet vo-
 bis, praeterquam quod evangeliza-
 vimus; anathema sit. Non suffe-
 rat ad custodiam traditae semel fidei,
 humanae conditionis commemo-
 rante naturam, nisi Angelicam quo-
 que excellentiam comprehendisset.
 Licet nos, inquit, aut Angelus de
 caelo. Non quia sancti, caelestesque
 Angeli peccare jam possint, sed hoc
 est, quod dicit. Si etiam, inquit, fiat,
 quod non potest fieri; quisquis ille
 traditam semel fidem mutare
 tentaverit: anathema
 sit.

B

CAPUT

CAPUT XIII.

Sed hæc forsitan perfunctorie pro-
 locutus est, & humano potius
 fudit impetu, quàm divina ratione
 decrevit. Absit, sequitur enim
 hoc ipsum ingenti molimine iustitiae
 insinuationis inculcat: Sicut pro-
 diximus, inquit, & nunc iterum
 dico: Si quis vobis evangelizaverit
 præterquam quod accepistis: anathema
 sit. Non dixit: Si quis vobis
 adnunciaverit: præterquam quod
 accepistis, benedictus sit, laudatus
 recipiatur: sed anathema sit, inquit
 id est separatus, segregatus, excludendus
 ne unius ovium dirum contagium
 noxium gregem Christi venenosa
 permixtione contamine. Sed hoc
 tan Galatis ista tantum præcepta
 sunt. Ergo & ista solis Galatis im-
 posita sunt, quæ in ejusdem Epistolæ
 sequentibus commemorantur: quæ
 lia sunt hæc: Si vivimus spiritu
 ritu & ambulemus Non efficiamus
 inanis gloriæ cupidi, invicem pro-
 vocantes, invicem invidentes. Ergo alio-
 reliqua
 omnibu
 stat, ut si
 ita etiam
 omnes p
 ET sic
 prov
 cem, it
 quod Ec
 que evan
 an tunc
 ciallet, p
 rum sue
 am nor
 item ibi
 bulate,
 perficiet
 modo v
 si impin
 ra crede
 sicut hæc
 da sunt,
 mutand
 aratibus
 ergo alio

reliqua. Quod si absurdum est, & omnibus ex æquo imperata sunt; stat, ut sicut hæc morum mandata, ita etiam illa, quæ de fide cauta sunt, omnes pari modo comprehendat.

CAPUT XIV.

ET sicut nemini licet invicem provocare, aut invidere invicem, ita nemini liceat præter id, quod Ecclesia Catholica usquequaque evangelizat, accipere. Aut forsitan tunc jubebatur, si quis adnuntiasset, præterquam quod adnuntiatum fuerat, anathemari: nunc verò jam non jubetur. Ergò & illud quod ait: Dico autem spiritu ambulante, & desiderium carnis non perficietis, tunc tantum jubebatur, modo verò jam non jubetur. Quod si impium pariter & perniciosum est ita credere necesse id sequitur, ut; sicut hæc cunctis ætatibus observanda sunt, ita illa quoque, quæ de non mutanda fide sancita sunt, cunctis ætatibus imperata sint. Adnunciare ergo aliquid Christianis Catholicis,

B 2

præter

præter id quod acceperunt, nunquam licuit, nusquam licet, nunquam licebit: & anathemate qui adnuncient aliquid, præterquam quod semel acceptum est nunquam non oportuit, nusquam non oportet, nusquam non oportebit. Cum ita sint, estne aliquis vel tantæ audaciæ, qui præter id quod ab Ecclesia adnunciatum est, adnunciet: vel tantæ levitatis, qui præter id quod ab Ecclesia accepit, accipiat. Clamet, & repetendo clamet, & clamet, & ubique per terras suas clamet ille, ille vasa electorum, ille magister gentium, ille Astolorum tuba, ille terrarum prætor, ille cælorum conscius, ut si quis novum dogma adnunciaverit, anathematizetur. Et contra reclamantur hæc quædam & cyniphes, & morituræ, quales sunt Pelagianus hoc Catholicis: Nobis, inquit, in scripturis, nobis principibus, nobis expositoribus damnate, quæ tenetis, tenete quæ damnabatis, & antiqua

antiquam fidem, paterna instituta,
Majorum deposita & recipite, qua
nam illa tandem? Horreo dicere:
sunt enim tam superba, ut mihi non
modo adfirmari, sed ne refelli qui-
dem sine aliquo piaculo posse vide-
antur.

*Ex Deut. 13. cap. Docet cur per sæpè di-
vinitus sinantur magni viri rerum
novarum in Ecclesia fieri auctores.*

CAPUT XV.

Sed dicit aliquis. Cur ergò per sæ-
pè divinitus sinantur excellen-
tes quædam personæ in Ecclesia
constitutæ res novas Catholicis ad-
nunciare? Recta interrogatio, &
digna quæ diligentius atque uberius
pertractetur: cui tamen non inge-
nio proprio, sed divinæ legis au-
dioritate Ecclesiastici magistri docu-
mento satis faciendum est. Audia-
mus ergo sanctum Moysen, & ipse
nos doceat; cur docti viri, & qui
propter scientiæ gratiam ab Apo-
stolo etiam Prophetæ nuncupantur.

B 1

profer-

proferre interdum permittantur
 nova dogmata, quæ vetus Testamen-
 tum allegorico sermone Deos alios
 nos appellare consuevit, eo quod
 scilicet ab hæreticis ipsorum opinio-
 nes, sicut à gentilibus dii sui obla-
 ventur. Scribit ergo in Deuterono-
 mio B. Moyses: Si Surrexerit, in-
 quit, in medio tui Propheta, aut
 somnium se vidisse dicat: id est Ma-
 gister in Ecclesia constitutus, quæ
 discipuli, vel auditores sui ex
 qua revelatione docere arbitrentur.
 Quid deinde? Et prædixerit, inquit,
 signum atque portentum, & even-
 rit, quod locutus est Magnus pro-
 pheta, nescio quis significatur Mag-
 ster, & tantæ scientiæ qui sectator-
 bus propriis non solum quæ huma-
 na sunt nosse, verum etiam quæ se-
 præ hominem sunt prænoscere pos-
 se videatur. quales fere discipuli
 jactitant fuisse Valentinum, Doct-
 tum, Photinum, Apollinarem, caro-
 rosque ejusmodi. Quid postea? Et
 dixerit, inquit, tibi; eamus & sequa-
 mur

C
 mur De
 serviam
 nisi erro
 bas, id
 viamus
 quamur
 Non au
 illius, au
 te, à D
 quod à
 Quia, i
 Dens v
 ligatis e
 in toto
 aperta
 na pro
 rum m
 mata p
 vos, in
 Et prof
 ille, que
 phetar
 rem &
 quem s
 compl
 xios lu

mur Deos alienos, quos ignoras, & serviamus eis. Qui sunt Dii alieni, nisi errores extranei; quos ignorabas, id est novi & inauditi? Et serviamus eis, id est, credamus eis, sequamur eos. Quid ad extremum? Non audies, inquit, verba Prophetæ illius, aut somniatoris. Et, quare, orote, à DEO non prohibetur doceri, quod à DEO prohibetur audiri? Quia, inquit, tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, & in toto anima vestra. Luce clarius aperta causa est, cur interdum divina providentia quosdam Ecclesiarum magistros, nova quædam dogmata prædicare patiatur: Ut tentet vos, inquit, Dominus Deus vester. Et profectò magna tentatio est, cum ille, quem tu Prophetam, quem Prophetarum discipulum, quem doctorem & adsertorem veritatis putes, quem summa veneratione & amore complexus sis, is subito latenter noxios subinducat errores: quos nec

cito deprehendere valeas, dum a
tiqui magisterii ducis præjudicium
nec facile damnare fas ducis, dum
magistri veteris impeditis affectu.

*Illud Moysi: Tentat vos Dominus, quod
ligatis eum; declarat exemplis
istorii, Photini, & Apollinaris
non parvæ tentationi Catholicis
stiterunt.*

CAPUT XVI.

Hic forsitan efflagitet aliquis,
ea quæ sancti Moysi verbis
serta sunt, Ecclesiasticis aliquibus
demonstretur exemplis. Aqua
postulatio, nec diu differenda. Ne
ut à proximis, & manifestis in
piam, qualem fuisse nuper tenta
tionem putamus, cum infelix
Nestorius subitò ex ove conversus
in lupum, gregem Christi lacerare
cœpisset; cum eum hi ipsi qui colu
bantur, ex magna adhuc parte
veim crederent, ideoque moribus
ejus magis paterent. Nam quis eum
facile

facile errare arbitraretur, quem tanto imperii iudicio electum, tanto sacerdotum studio persecutum videret? qui cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur quotidie palam divina tractabat eloquia, & noxios quoque Judæorum & gentilium confutabat errores. Quo tandem isto modo non cuius fidem faceret, se recta docere, recta prædicare, recta sentire? Qui ut uni hæresi suæ aditum patefaceret, cunctarum hæreseon blasphemias insectabatur. Sed hoc erat illud, quod Moyses ait: Tentat vos Dominus Deus vester, si diligatis eum, an non. Et ut Nestorium prætereamus, in quo plus semper admirationis, quam utilitatis; plus famæ quam experientiæ fuit, quem opinione vulgi aliquamdiu magnum humana magis fecerat gratia, quam divina: eos potius commemoramus, qui multis profectibus multaque industria præditi, non parvæ tentationi Catholicis hominibus

nibus exstiterunt: velut apud Pa-
 nonias majorum memoria Photi-
 nus. Ecclesiam Sirmitanam ce-
 tasse memoratur, Vbi cum magno
 omnium favore in sacerdotium tran-
 sisset adscitus, & aliquandiu tanquam
 Catholicus administraret: subito
 sicut malus ille Propheta, aut for-
 niator, quem Moyses significat, con-
 ditam sibi plebem Dei persuadere
 cepit, ut sequeretur deos alienos,
 id est, errores extraneos; quos ante
 nesciebat. Sed hoc visitatum: illud
 verò perniciosum, quod ad tantum
 nefas non mediocribus adminiculis
 utebatur. Nam erat & ingenij viri-
 bus valens, & doctrinæ opibus ex-
 cellens & eloquio præpotens: qui
 graviter disputaret & scriberet: quod
 monumentis librorum suorum ma-
 nifestatur, quos idem partim Græco
 partim Latino sermone composuit.
 Sed bene, quod commissa ipsi ore
 Christi multum pro Catholica fide
 vigilantes, & cautæ, cito ad promo-
 nendum

nentis Moyſi eloquia respexerunt,
 & Prophetæ atque paſtoris ſui licet
 admirarentur eloquentiam, tenta-
 tionem tamen non ignorarunt.
 nam quem antea quaſi arietem gre-
 gis ſequebantur, eundem deinceps
 veluti lupum fugere ceperunt. Ne-
 que ſolum Photini, ſed etiam A-
 pollinaris exemplo iſtius Eccleſia-
 ſtica tentationis periculum diſci-
 mus, & ſimul ad obſervandæ dili-
 gentius fidei cuſtodiam commone-
 mur. Etenim ipſe auditoribus ſuis
 magnos actus, & magnas genera-
 vit anguſtias: quippe cum eos huc
 Eccleſiæ traheret auctoritas, huc
 magiſtri retraheret conſuetudo: ſic
 inter utraque nutabundi & fluctu-
 antes, quid potius ſibi ſeligendum
 foret, non expendunt. Sed forſi-
 tan ejuſmodi ille vir erat, qui di-
 gnus eſſet facile contemni. Imò ve-
 ro tantus ac talis, cui nimium cito
 in plurimis crederetur. Nam quid
 illo præſtantius acumine, exercita-
 tione, doctrina? quàm multas ille

hæreses multis voluminibus oppre-
 serit, quot inimicos fidei confuta-
 verit errores, indicio est opus illud
 triginta non minus librorum no-
 bilissimum ac maximum, quo
 sanas Porphyrii calumnias magno
 probationum mole confudit. Le-
 gum est universa ipsius opera com-
 memorare, quibus profecto san-
 tis aedificatoribus Ecclesiæ pare-
 se potuisset, nisi prophana illa hæ-
 reticæ curiositatis libidine, novum
 nescio quid invenisset, quo con-
 ctos labores suos velut cujusdam
 præ admixtione fœdaret, & doctri-
 na ejus non tam aedificatio, quam
 tentatio potius Ecclesiastica diceretur.
 Hic à me forsitan deponatur
 ut horum quos supra commemo-
 ravi, hæreses exponam: Nestorii
 scilicet, Apollinaris, & Photini. Hoc
 quidem ad rem; de qua nunc agi-
 mus non attinet: propositum etenim
 nobis est, non singulorum erro-
 res persequi, sed paucorum exem-
 pla proferre, quibus evidenter ac-
 peripi

perspicuè demonstro, ut illud quòd
 Moyses ait : Quia scilicet, si quando
 Ecclesiasticus aliquis magister, &
 ipse interpretandis Prophetarum
 mysteriis Propheta, novi quiddam
 in Ecclesiam Dei tentet inducere, ad
 tentationem id nostram fieri pro-
 videntia divina patiatur.

*Quid sentiant memorati heretici Ne-
 storius, Photinus & Apollinaris.*

CAPUT XVII.

UT ILLI igitur fuerit in excursu,
 quid supra memorati hæretici
 sentiant, breviter exponere, id est,
 Photinus, Apollinaris, Nestorius.
 Photini ergo facta hæc est: Dicit
 DEUM singulum esse, & solitarium,
 & more Judaico confitendum: Tri-
 nitatis, plenitudinem negat neque
 ullam DEI Verbi aut ullam Spiri-
 tus sancti putat esse personam Chri-
 stum verò, hominem tantummo-
 do solitarium adserit, cui princi-
 pium adscribit ex MARIA, & hoc
 omnibus modis dogmatizat, solam

nos personam Dei Patris, & solum
 Christum hominem colere debere.
 Hæc ergo Photinus; Apollinaris ve-
 rò in unitatem quidem Trinitatis
 quasi consentire se jactat, & hoc
 ipsum plena fidei sanitate: sed in Do-
 mini Incarnatione aperta professio-
 ne Blasphematur. Dicit enim in ipsa
 Salvatoris nostri carne aut animam
 humanam penitus non fuisse, aut
 aut certe talem fuisse, cui mens &
 ratio non esset. Sed & ipsam Do-
 mini carnem, non de sanctæ virgi-
 nis MARIE carne susceptam, sed
 de cælo in virginem descendisse di-
 cebat: eamque mirabundus semper
 & dubius, modò cœternam Deo
 verbo, modò de verbi divinitate si-
 ta prædicabat. Nolebat enim in
 Christo esse duas substantias unam
 divinam alteram humanam: unam
 ex patre, alteram ex matre: sed ipsam
 verbi naturam putabat esse disci-
 sam: quasi aliud ejus permaneret in
 Deo; aliud verò versum fuisset in
 carnem: ut cum veritas dicat ex
 duabus